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Şedinţa a fost convocată de către dl. primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, 
prin Dispoziţia nr. 1049  din 09.12.2022, in conformitate cu prevederile art. 134, alin. 
1, lit. a, alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
ulterioare. 
  La şedinţă participă un număr de  19  consilieri locali, din cei 19 convocați. 
 D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: Bună ziua! Bine ați venit la 
ședința extraordinară, astăzi, 13 decembrie 2022. Era absolut necesar să ne vedem 
înainte de ședința ordinară. Avem trei proiecte pe ordinea de zi. Supun aprobării 
ordinea de zi așa cum este sau poate aveți propuneri pentru completare. Dacă nu 
aveți propuneri, supun aprobării dumneavoastră  ordinea de zi. 
  D-na secretar general municipiu, jr. Mihaela Busuioc aduce la cunoştinţa 
consiliului local că toate proiectele de hotărâre supuse dezbaterii în şedinţa de 
astăzi întrunesc condiţiile prevăzute la art. 136, alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, adică sunt însoţite de referatul de aprobare al 
iniţiatorului, raportul de specialitate, avize ale comisiilor de specialitate, precum şi 
celelalte documente care au condus la respectivele iniţiative. 

  Se propune spre aprobare  ordinea de zi, respectiv:   
  Proiectul ordinii de zi :         
            1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și 
cheltuieli pe anul 2022 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
            2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea prevederilor art. 
2 din HCL nr. 226/28.11.2022 privind aprobarea organizării şi desfăşurării  unor 
manifestări cultural – artistice şi comemorative în perioada 1 – 31 decembrie 
2022 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cu sportivii şi 
profesorii/antrenorii care vor fi premiaţi în cadrul ediţiei a V – a a Galei de 
Excelenţă- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman;  
 Ordinea de zi, în totalitate, se aprobă cu unanimitate de voturi, respectiv cu 19 
voturi „pentru”. 
  Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre   
privind  rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2022   - 
iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman;  
   D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: În referatul de aprobare  și 
raportul de specialitate se precizează foarte clar, care sunt capitolele bugetului local 
care vor suferi modificări, atât pe partea de diminuare, cât și pe partea de majorare, 
atât la partea de funcționare, cât și la partea de dezvoltare. După cum vedeți, la 
partea de majorare, avem o creștere a veniturilor cu 212.700 lei, iar la funcționare 
diminuăm cu 79.060 lei. Le aveți schematic aici, nu știu dacă mai are rost să le 
detaliez. Ceea ce apare ca element de noutate și mai reprezentativ ca însemnătate, 



este recentul proiect nou semnat, pe fonduri norvegiene, respectiv  închiderea gropii 
de gunoi de la Antilești. O valoare semnificativă de 7 mil. lei, care vin de la Ministerul 
Mediului, din fonduri norvegiene. În rest, aveți schematic  toate cheltuielile pe  care le 
derulăm cu tot ceea ce înseamnă final de an. 
     D-na consilier local, prof. Amariei Mariana – preşedinte de ședință: 
Avizul comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 
 D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil.  

  D-na consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
   D-na consilier local, prof. Amariei Mariana – preşedinte de ședință: 
Intervenții? 
   Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 16 voturi „pentru”. D-
na consilier local, prof. Corbu Luminița – Claudia, și d-nul consilier local, prof. Pintilii 
Marius-Claudiu și d-l cons. local, ec. Mateiciuc Silviu – Nicolae nu își exercită dreptul 
de vot.   
   Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre   
privind  modificarea și completarea prevederilor art. 2 din HCL nr. 
226/28.11.2022 privind aprobarea organizării şi desfăşurării  unor manifestări 
cultural – artistice şi comemorative în perioada 1 – 31 decembrie 2022 - iniţiator, 
primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman;  
     D-nul primar, prof. Gheorghe - Cătălin Coman: Din fericire, aș putea să 
spun, de la ultima ședința  au apărut modificări, în ceea ce privește bugetul Galei 
premiilor de excelență. Se impune să modificăm și noi tot ceea ce înseamnă acele 
articole. Avem banii necesari pentru a face acest lucru. Achiziționăm suplimentar 300 
pachete de dulciuri. Din adresele de la unitățile școlare rezultă că avem cu 300 
colindători mai mulți decât am estimat inițial. La canotaj sunt încă 10 sportivi, 
componenți ai Lotului Național de canotaj pentru Olimpiada din 2028. Nu apar pe 
lista de premiere pentru că nu au rezultate, deocamdată. Ca un semn de motivare, 
am zis să le cumpărăm un trening și o pereche de adidași. Un stimulent de 5.500 lei 
total. Trebuie să egalizăm premiile sportivilor care au obținut rezultate uimitoare și au 
bătut recorduri, pentru a fi la egalitate cu ceilalți. Avem rezultate uimitoare la sporturi 
ca: natație, tenis de câmp, canotaj. Un Club ca Fălticeni, cu un bazin neregulamentar 
de 20 de metri, când orice competiție minimă se desfășoară într-un bazin de 25 m, 
reușește să se claseze pe locul I la nivel național.  La distanță mare față de următorul 
clasat,  Dinamo București, care  are bugetul cât toată Primăria  Municipiului  
Fălticeni, cu tot cu proiecte europene. Nu mai vorbim de CSM București, Steaua și 
altele. Mie personal îmi place și nu reușesc să înțeleg de unde atâția copii valoroși, 
care confirmă concurs după concurs. Nu e doar o pură întâmplare. Sunt monitorizați 
antidoping, în diverse momente, acasă, la școală, ziua, noaptea.  
     D-na consilier local, prof. Amariei Mariana – preşedinte de ședință: 
Avizul comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 



  D-na consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
   D-na consilier local, prof. Amariei Mariana – preşedinte de ședință: 
Intervenții? 
    Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 16 voturi „pentru”. D-
na consilier local, prof. Corbu Luminița – Claudia, și d-nul consilier local, prof. Pintilii 
Marius-Claudiu și d-l cons. local, ec. Mateiciuc Silviu – Nicolae nu își exercită dreptul 
de vot.  
   Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre   
privind  - privind aprobarea listei cu sportivii şi profesorii/antrenorii care vor fi 
premiaţi în cadrul ediţiei a V – a a Galei de Excelenţă iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman;  
 D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: Ce vă spuneam și înainte, 
avem profesori și copii, în jur de 100. Suma totală a premiilor este de 76.000 lei. Se 
mai adaugă premii în obiecte în valoare de 23 mii lei. Fără 1.000 lei, 1 miliard. E o 
sumă mică poate, în comparație cu valoarea rezultatelor, mare față de ce dau alții, 
sau poate față de posibilitățile financiare ale orașului, dar e un semn că sprijinim în 
continuare performanța sportivă. Se adaugă 3 milioane lei pe care i-am investit anul 
acesta în sport. Rezultatele sunt mult prea bune față de ce posibilități avem noi în 
oraș. Avem copii buni, asta e realitatea. Sunt antrenori inimoși, tineri, care permanent 
se informează.  Sunt de modificat niște greșeli minore la nume. Le vom corecta. Ne 
revedem la ședința ordinară, pe data de 21, ora 15. 
     D-na consilier local, prof. Amariei Mariana – preşedinte de ședință: 
Avizul comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-na consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
   D-na consilier local, prof. Amariei Mariana – preşedinte de ședință: 
Intervenții? 
    Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 16 voturi „pentru”. D-
na consilier local, prof. Corbu Luminița – Claudia, și d-nul consilier local, prof. Pintilii 
Marius-Claudiu și d-l cons. local, ec. Mateiciuc Silviu – Nicolae nu își exercită dreptul 
de vot.  
    D-na consilier local, prof. Amariei Mariana – preşedinte de ședință 
declară ședința închisă. 
             Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces-verbal. 

 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                SECRETAR GENERAL MUNICIPIU   
        Consilier local, prof. Amariei Mariana                        Jr. Mihaela Busuioc 
 

 

 


